http://coutomagalhaes.to.gov.br/

Quinta-Feira, 04 de Fevereiro de 2021 Ano I  | Edição nº 166 Página 1 de 11

Sumário
Gabinete do Prefeito ................................................... 2

PORTARIA Nº. 63, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 2
PORTARIA Nº. 64, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 3
PORTARIA Nº. 65, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 4
PORTARIA Nº. 66, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 5
PORTARIA Nº. 67, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 6
PORTARIA Nº. 68, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 7
PORTARIA Nº. 69, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 8
PORTARIA Nº. 70, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. ............................... 9

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento .................. 10
PORTARIA DE DIÁRIA N° 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. ...................... 10

Secretaria Municipal de Saúde ......................................... 11
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 12, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. ...................... 11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado PadrãoICPBrasil,
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Couto Magalhães garante a autenticidade deste
documento,desde que visualizado através do site
http://www.coutomagalhaes.to.gov.br/

Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 63, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre exoneração de servidora
ocupante de cargo comissionado no
Município de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar a senhora HILDA LOPES GERMANO, do cargo
Comissionado de Chefe de Gabinete do Prefeito deste Município de Couto
Magalhães/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º. Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, aos 04 de
fevereiro de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 64, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para
ocupar cargo comissionado no Município
de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear o senhor GILSON SOARES DOS SANTOS, para
ocupar o cargo Comissionado de Técnico de Educação, no Município de
Couto Magalhães/TO, concedendo ao mesmo uma gratificação de 17%
(dezessete por cento) sobre o seu vencimento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 04 de fevereiro

de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 65, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para
ocupar cargo comissionado no Município
de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade de nomeação de uma pessoa para

desempenhar às atribuições junto ao Gabinete do Prefeito de Couto
Magalhães/TO;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear o senhor RAFAEL ALVES SILVA, para ocupar o cargo
Comissionado de Chefe de Gabinete do Prefeito deste Município de Couto
Magalhães/TO, concedendo ao mesmo uma gratificação de 50% (cinquenta
por cento sobre o vencimento do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º. Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, aos 04 de
fevereiro de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 66, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre a lotação de servidor efetivo
no Município de Couto Magalhães –TO e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - Lotar o servidor efetivo VENUZAN GOMES ALVES, concursado

para o cargo de Motorista na Secretaria Municipal de Saúde deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021, concedendo ao mesmo
uma gratificação de 50% (cinquenta por cento) sobre o seu vencimento.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 04 de fevereiro

de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 67, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

REVOGA A PORTARIA Nº. 22, DE 06
DE MARÇO DE 2018, DESTE
MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES -TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica Municipal,

 RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 22 de 06 de março de 2018, que designa
GRACIENE RODRIGUES PEREIRA RABÊLLO, ocupante do cargo
comissionado de Coordenadora de Publicidade e Transparência dos Atos
Municipais, neste Município de Couto Magalhães/TO, para desempenhar as
funções de FISCAL DE CONTRATOS, para desempenhar a função de
responsável autorizada para informar diversas áreas do SICAP-LCO do
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 04 de fevereiro
de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 68, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para
ocupar cargo comissionado no Município
de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear o senhor FERNANDO SILVA GONÇALVES, para
ocupar o cargo Comissionado de Técnico de Educação, no Município de
Couto Magalhães/TO, concedendo ao mesmo uma gratificação de 25% (vinte e
cinco por cento) sobre o seu vencimento.

Art. 2º - Revogadas às disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 04 de fevereiro
de 2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 69, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre a lotação de servidor efetivo
no Município de Couto Magalhães -TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - Lotar o servidor efetivo ROBSON MOREIRA, concursado para

o cargo de Agente de Obras e Serviços na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 04 de fevereiro de
2021.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 70, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SERVIDORA EFETVA PARA O EXERCÍCIO
DE FUNÇÃO GRATIFICADA DE
ASSESSORAMENTO DA EDUCAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE COUTO MAGALHÃES /TO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da Lei Municipal nº 19/2005, que “Dispõe

sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Profissional do
Magistério Público Municipal e dá outras providências.”, com suas específicas
alterações, em especial a Lei Municipal nº 107/2009;

 RESOLVE:

      Art. 1º. Nomear a Servidora Efetiva CLAUDIMÉIA CARDELIQUO,
professora de geografia, matrícula 332, para exercer a função gratificada de
Coordenadora Pedagógica dos anos finais na Escola Municipal do Campo
Senador João Ribeiro e Escola Municipal Cordulina Costa Rêgo, concedendo à
mesma uma gratificação de função de 15% (quinze por cento) sobre o seu
vencimento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se às disposições em contrário, em especial a

PORTARIA Nº. 44, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, aos 04 de
fevereiro de 2021.

Júlio César Ramos Brasil
Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

 PORTARIA DE DIÁRIA N° 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

                                                                                  “Autoriza viagem do servidor
                                                                   (a), conceder diárias e dá

                                                                    Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso de

suas atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do(a) Servidor(a) Jairo Alves

Sobrinho, lotado na secretaria Municipal de administração e planejamento, com o cargo
de Secretário de Administração e planejamento com a matricula n° 2355, para viagem
com destino a Colinas/TO.

       RESOLVE:

I- Autorizar ao Senhor Jairo Alves Sobrinho, lotado na secretaria municipal de

administração e planejamento, a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, na Empresa

Simone Gomes de Oliveira (PROAR), em atendimento as necessidades da

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. No dia 19 de janeiro de

2021.

II- Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diárias no valor de R$ 100,00

(cem reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

III- Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 03 dias do mês de fevereiro de

2021.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10/11

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Secretaria Municipal de Saúde

 PORTARIA DE DIÁRIA N° 12, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

                                                                                  “Autoriza viagem do servidor
                                                                   (a), conceder diárias e dá

                                                                    Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor Uelder Fernandes

da Silva, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de secretario  na matricula
n°2357, para viagem com destino a Palmas/TO.

       RESOLVE:

I- Autorizar ao Senhor Uelder Fernandes da Silva, lotado no Fundo Municipal de

Saúde, ocupante do cargo de Secretario deste Município, a dirigir-se à cidade de

Palmas -TO, para protocolar frequência   na SESAU (Secretaria de estado da

suade),dos servidores Joao Friança Nogueira e Ricardo Pinheiro Milagre,

protocolar frequência no Mistério da Saúde dos servidores Albertino Alves

Xavier e Cosmea Guimaraes Costa Queiros, bem protocolar pedido renovação

de cessão dos servidores estaduais acima citado, buscar exame (TC) da paciente,

Maria do Carmo Silva e medicamentos na Profarma . no dia 04 e 05 de fevereiro

de 2021.

II- Conceder a servidor acima mencionada ½ (meia) diária no valor   de R$ 150,00

(cento e cinquenta reais), para custeio de despesas com alimentação e

hospedagem.

III- Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 03 dias do mês de

Fevereiro de 2021.

Uelder Fernandes da Silva

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães -TO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

04/02/2021 Ano I | Edição nº166 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabello

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11/11

http://www.tcpdf.org

	INDEX
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº. 63, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 64, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 65, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 66, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 67, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 68, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 69, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº. 70, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA DE DIÁRIA N° 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

	Secretaria Municipal de Saúde
	PORTARIA DE DIÁRIA N° 12, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

		2021-02-04T16:44:27-0300